s Unione
Giornalisti
N s [taliani ™\
A rmm® Scientifici J

AlPO
ASSOCIAZIONE
ITALIANA
PNEUMOLOG!
OSPEDALIERI

I any, s o
/ MVeRsario 1966 -

INQUINAMENTO ATMOSFERICO E PATOLOGIE RESPIRATORIE

9.00-9.30

9.30- 10.00

10.00-10.30

10.30-11.00

11.00-11.20

11.20-11.50

11.50-12.20

12.20-13.00

Milano, 9 NOVEMBRE 2016

Centro congressi Fast Piazzale R. Morandi 2

Programma

Registrazione dei partecipanti

La vision di una moderna societa scientifica A. Vaghi

Gli effetti dell'inquinamento atmosferico e del micro particolato

sulla salute respiratoria A.Vaghi
Variazioni climatiche e inquinanti atmosferici

(Chimici e biologici (allergenici) G. D’Amato
Coffee break

Inquinamento atmosferico: dagli studi scientifici

alle pagine del giornale M. Fronte
Strategie preventive verso gli allergeni indoor e outdoor.

Il ruolo del Pneumoallergologo F. Bonifazi

Dibattito. Chiusura dei lavori



RELATORI

Adriano Vaghi
Responsabile Gruppo di Studio AIPO BPCO, Asma e Malattie allergiche

Gennaro D’Amato
Responsabile tavolo tecnico AIPO sull’asma grave,

Chairman Committee WAO on “Climate change, air pollution and allergic respiratory diseases”

Floriano Bonifazi
Presidente Onorario AAIITO(Associazione Allergologi Immunologi Italiani Territoriali Ospedalieri)

Margherita Fronte
Giornalista di FOCUS



