



INQUINAMENTO ATMOSFERICO E PATHOLOGIE RESPIRATORIE

Milano, 9 NOVEMBRE 2016

Centro congressi Fast Piazzale R. Morandi 2

Programma

9.00-9.30	Registrazione dei partecipanti	
9.30- 10.00	La vision di una moderna società scientifica	A. Vaghi
10.00-10.30	Gli effetti dell'inquinamento atmosferico e del micro particolato sulla salute respiratoria	A. Vaghi
10.30-11.00	Variazioni climatiche e inquinanti atmosferici (Chimici e biologici (allergenici))	G. D'Amato
11.00-11.20	Coffee break	
11.20-11.50	Inquinamento atmosferico: dagli studi scientifici alle pagine del giornale	M. Fronte
11.50-12.20	Strategie preventive verso gli allergeni indoor e outdoor. Il ruolo del Pneumoallergologo	F. Bonifazi
12.20-13.00	Dibattito. Chiusura dei lavori	

RELATORI

Adriano Vaghi

Responsabile Gruppo di Studio AIPO BPCO, Asma e Malattie allergiche

Gennaro D'Amato

Responsabile tavolo tecnico AIPO sull'asma grave,
Chairman Committee WAO on "Climate change, air pollution and allergic respiratory diseases"

Floriano Bonifazi

Presidente Onorario AAIITO(Associazione Allergologi Immunologi Italiani Territoriali Ospedalieri)

Margherita Fronte

Giornalista di FOCUS